Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do
Estado de São Paulo - PREVCOM

Assunto: da Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 594ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
EXECUTIVA

Aos 15 (quinze) dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 10:00
horas, conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria
Executiva da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São
Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora-Presidente
interina, Karina Damião Hirano, a Diretora de Seguridade, Karina Marçon
Spechoto Leite, a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, e a
assessora Fabiana Cristina Ishikawa Raniero. A Diretora-Presidente
interina, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Com a palavra, a
Diretora de Investimentos. Apresentou à Diretoria Executiva o processo de
seleção do Schroder Sustentabilidade Ações Globais USD Fundo de
Investimento em Ações IS – Investimento no Exterior (CNPJ/MF sob o nº
37.308.317/0001-08). Relatou as avaliações da consultoria especializada
PPS, sua tramitação no Comitê de Investimentos e o parecer legal externo
favorável que sustentam a possibilidade de investimentos. Destacou o fato
de que, além de ser adequado aos objetivos de investimento, integra o rol
de investimentos ASG, conferindo valor adicional ao produto, vez que
oobjetivo do Fundo é aplicar seus recursos em oportunidades oferecidas
preponderantemente pelo mercado de renda variável global, investindo em
empresas que atendam aos critérios de sustentabilidade da Gestora,
a Schroder Investment Management Brasil Ltda. (CNPJ/MF sob o nº
92.886.662/0001-29). Devidamente informadas, as Diretoras passaram
então a palavra à Diretora de Seguridade. Com a palavra, informou que a

Ata de Reunião 594 da Diretoria Executiva (0027895735)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

entidade submeteu proposta ao Município de Olinda nos termos de seu
edital n. 001/2024 do processo de seleção para escolha de Entidade
Fechada de Previdência Complementar. A proposta submetida ofereceu
ao município a adesão ao Plano PREVCOM MULTI, reputado adequado à
dimensão do funcionalismo daquele município, e com a vantagem de já
contar com um número adequado de participantes, o que traz econômia e
eficiência à gestão do plano municipal, caso venha se sagrar vencedor do
certame. Nada mais havendo a tratar, a Diretora-Presidente interina,
presidente da reunião, agradeceu a participação de todas e encerrou a
reunião. E, para constar, eu, Roberto Pitaguari Germanos, que secretariei
a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai
devidamente assinada pelas diretoras.

Documento assinado eletronicamente por Karina Damião
Hirano, Diretor Presidente, em 17/05/2024, às 14:00, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene
Nascimento, Diretor de Investimentos, em 20/05/2024, às
14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Karina Marçon
Spechoto Leite, Diretor de Seguridade, em 20/05/2024, às
17:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Pitaguari
Germanos, Assessor de Previdência Complementar III, em
06/06/2024, às 09:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0027895735 e o código CRC C90BEB83.

Ata de Reunião 594 da Diretoria Executiva (0027895735)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 594 da Diretoria Executiva (0027895735)